
 

 
ສາທາລະນະລດັ ປະຊາທປິະໄຕ ປະຊາຊນົລາວ 

ສນັຕພິາບ ເອກະລາດ ປະຊາທປິະໄຕ ເອກະພາບ ວດັທະນະຖາວອນ 
 

ແຂວງນະຄອນຫຼວງວຽງຈັນ       
ບໍລິສັດ           ເລກທີ    
ໂທລະສັບ                                              ທີີ່ນະຄອນຫຼວງວຽງຈັນ, ວັນທ ີ     
       

ຄາໍຮອ້ງຂຂໍ ຶ້ນທະບຽນ 
ຜະລດິຕະພນັອາຫານທີີ່ນາໍເຂົຶ້າຈາກຕາ່ງປະເທດ 

 
  ຮຽນ:  ທ່ານຫົວໜາ້ກົມອາຫານ ແລະ ຢາ, ກະຊວງສາທາລະນະສຸກ ທີີ່ນັບຖື. 
  ເລືີ່ອງ: ຂໍອະນຸຍາດຂ ຶ້ນທະບຽນຜະລິດຕະພັນອາຫານນໍາເຂົຶ້າຈາກຕາ່ງປະເທດ. 
 

- ອີງຕາມ ກົດໝາຍ ວ່າດ້ວຍອາຫານ (ສະບັບປັບປຸງ) ເລກທ ີ33/ສພຊ, ລົງວັນທ ີ24 ກໍລະກົດ 2013; 

- ອີງຕາມ ຂໍໍ້ຕົກລົງວ່າດ້ວຍການຂ ຶ້ນທະບຽນອາຫານ (ສະບັບປັບປຸງ) ເລກທີ 2749/ສທ, ລົງວັນທີ 28 ສິງຫາ 2023. 
 

ຂ້າພະເຈົຶ້າ ທ້າວ/ນາງ      , ຕໍາແໜ່ງ     
ບໍລິສັດ      ໃບທະບຽນວິສາຫະກິດເລກທີ    ລົງວັນທີ    
ສໍານັກງານຕັຶ້ງຢ ູ່ຖະໜົນ   ບ້ານ    ເມືອງ   ແຂວງ    

 
ມີຈຸດປະສົງຂໍ ☐ຂ ຶ້ນທະບຽນ,  ☐ຕໍໍ່ທະບຽນ ຜະລິດຕະພັນອາຫານ ເຊິີ່ງມີລາຍລະອຽດດັັ່ງລຸມ່ນີຶ້: 

1. ຊືີ່ຜະລິດຕະພັນອາຫານ:             
  ກ. ຊືີ່ການຄ້າເປັນພາສາລາວ:            
  ຂ. ຊືີ່ການຄ້າເປັນພາສາສາກນົ:            
2. ເລກທະບຽນ ອຢ (ກໍລະນີຂໍຕໍໍ່ທະບຽນ):            
3. ປະເພດອາຫານ:             
4. ຂະໜາດບັນຈຸ ແລະ ການຫຸ້ມຫໍໍ່ (20g/ຊອງ)          
5. ຜະລິດໂດຍ                    ສະຖານທີີ່ຜະລິດ      ປະເທດ   
 

ດັັ່ງນັຶ້ນ, ຈ ີ່ງຮຽນສະເຫນີມາຍັງທ່ານ ເພືີ່ອພິຈາລະນາຕາມທາງຄວນດ້ວຍ.      
                  ອໍານວຍການບລໍສິດັ  
 

 

 
ເອກະສານຄດັຕດິ: 

1. ສະໂນດນໍາສົັ່ງຈາກແແຂວງ (ຖ້າມີ)         (1 ສະບັບ); 
2. ໃບຢັັ້ງຢືນຜົນການວິໄຈທາງດ້ານຄວາມປອດໄພອາຫານ         (1 ສະບັບ); 
3. ໃບຢັັ້ງຢືນການຈົດທະບຽນ ຫືຼ ໃບອະນຸຍາດຈໍາໜ່າຍອາຫານ        (1 ສະບັບ); 
4. ໃບຢັັ້ງຢືນການຜະລິດອາຫານທີີ່ດີຈາກປະເທດສົັ່ງອອກ (GMP/GHP ຫືຼ HACCP ຫືຼ ISO 22000);    (1 ສະບັບ); 
5. ສະຫຼາກ ຫືຼ ສະຕິກເກີຂອຜະລດິຕະພັນງອາຫານທີີ່ເປັນພາສາລາວ          (1 ສະບັບ); 
6. ໃບຢັັ້ງຢືນສ່ວນປະກອບຂອງຜະລດິຕະພັນ                  (1 ສະບັບ); 
7. ໃບມອບສິດຈາກບໍລສິັດແມ່ ຫືຼ ຜ ຜ້ະລິດ        (1 ສະບັບ); 
8. ໃບທະບຽນວສິາຫະກິດ, ໃບຢັັ້ງຢືນການລົງທະບຽນຜ ້ນໍາເຂົຶ້າ ແລະ ສົັ່ງອອກ ແລະ ບໍລິການ ແລະ ໃບອະນຸຍາດດໍາເນີນທຸລະກິດພາຍໃນ (1 ສະບັບ); 
9. ບົດບັນທ ກການລົງກວດກາສະຖານທີີ່ເກັບຮັກສາຂອງເຈົຶ້າໜ້າທີີ່ກວດກາອາຫານ ແລະ ຢາ      (1 ສະບັບ); 
10. ຕົວຢູ່າງຜະລດິຕະພັນອາຫານ                (1 ຕົວຢູ່າງ). 

 



 

 

 

Ingredient Declaration  

Product name:  

 
No. Ingredient Name 

and INS Number 

(If applicable) 

Percentage (%) Codex ML  Function Purpose of Use 

1      

2      

3      

4      

5      

Total  100%    

 

 

Important Requirements for Ingredient Declaration 

• Order of Ingredients: Ingredients must be listed in descending order of their weight (mass/mass) at 

the time of manufacture. 

• Metric System: The net content or drained weight must be declared using the metric system 

(International System of Units), such as grams (g), kilograms (kg), milliliters (ml), or liters (l). 

• GMO Disclosure: If any ingredient is derived from genetic modification or genetic engineering 

techniques (GMO), it must be clearly stated on the label. 

• Irradiated Food: Any ingredient that has been treated with ionizing radiation must be clearly 

declared. 

• Allergen Labeling: Ingredients known to cause hypersensitivity (allergens) must be fully declared. 

Specific examples include: 

o Cereals containing gluten (wheat, rye, barley, oats, etc.). 

o Crustaceans and crustacean products (e.g., shrimp). 

o Eggs and egg products. 

o Fish and fish products. 

o Peanuts, soybeans, and their products. 

o Milk and milk products (including lactose). 

o Tree nuts and nut products. 

o Sulphites in concentrations of 10 mg/kg or more 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



 

 
ສະຫາຼກພາສາລາວ 

 
1. ຂໍໍ້ມ ນພືຶ້ນຖານທີີ່ຕອ້ງແປເປນັພາສາລາວ 
ສະຫຼາກອາຫານນໍາເຂົຶ້າຕ້ອງມີ ພາສາລາວ ເນືຶ້ອໃນຕ້ອງຊັດເຈນ, ອ່ານງ່າຍ, ເຂົຶ້າໃຈແຈ້ງ ແລະ ບໍໍ່ສາມາດລ ບໄດ້. ຂໍໍ້ມ ນຫຼກັທີີ່ຕ້ອງມີ
ປະກອບດ້ວຍ: 

• ຊືີ່ຜະລດິຕະພນັ 
• ສວ່ນປະກອບ (Ingredients): ລຽງລາໍດັບຈາກປະລິມານຫາຼຍໄປຫາໜ້ອຍ (ເປັນສ່ວນຮ້ອຍ %). 
• ຂໍໍ້ມ ນສາໍລບັຜ ແ້ພອ້າຫານ: (ຖ້າມີ, ລາຍລະອຽດແມ່ນຢ ູ່ໃນຂໍໍ້ 2) 
• ຄາໍແນະນາໍ: ວິທີການເກບັຮັກສາ ແລະ ວິທີການນໍາໃຊ້. 
• ຄາໍເຕອືນ:  

- ສໍາລັບຜະລິດຕະພັນອາຫານເສີມແມ່ນໃຫ້ລະບຸວ່າ: ຜະລິດຕະພັນດັັ່ງກ່າວບໍໍ່ມີຊັບພະຄຸນໃນການປ ິ່ນປົວ ຫຼື ປ້ອງກັນ
ພະຍາດ 

- ສໍາລັບເຄືີ່ອງດືີ່ມທີີ່ມີທາດເຫຼົຶ້າແມ່ນໃຫ້ລະບຸວ່າ: ຜ ້ທີີ່ມີອາຍຸຕໍໍ່າກວ່າ 18 ປີ ແລະ ແມ່ຍິງຖືພາບໍໍ່ຄວນດືີ່ມ.  
• ຜະລດິໂດຍ: ຊືີ່ ແລະ ທີີ່ຢ ູ່ຂອງບໍລິສັດຜ ້ຜະລິດໃນຕ່າງປະເທດ  
• ນາໍເຂົຶ້າໂດຍ: ຊືີ່ ແລະ ທີີ່ຢ ູ່ຂອງຊືີ່ບໍລິສັດຜ ້ນໍາເຂົຶ້າໃນລາວ. 
• ວນັທຜີະລດິ ແລະ ວນັໝດົອາຍ ຸ(MFG/EXP): ຕ້ອງລະບຸ ວັນ/ເດືອນ/ປີ ໃຫ້ຊັດເຈນ. 
• ນໍາ້ໜກັສດຸທ ິ(Net Weight): ບອກປະລິມານຕົວຈິງຂອງຜະລິດຕະພັນອາຫານ (ກຣາມ, ກິໂລກຣາມ ຫຼື ມິລິລິດ). 
• ເລກທະບຽນ ອຢ: ຕ້ອງໄດ້ຈົດທະບຽນ ແລະ ມີເລກທະບຽນທີີ່ຖືກຮັບຮອງຈາກກົມອາຫານ ແລະ ຢາ (ຜະລິດຕະພັນເຫຼົຶ້າທີີ່

ຮັບການຂືຶ້ນທະບຽນ ແມ່ນຫ້າມໃສ່ເລກທະບຽນ ອຢ ໂດຍເດັດຂາດ) 
 
2. ຂໍໍ້ມ ນເຕອືນກຽ່ວກບັອາການແພ້ 
ຕ້ອງລະບຸສ່ວນປະກອບທີີ່ມັກກໍໍ່ໃຫ້ເກີດອາການແພ້ໃຫ້ຈະແຈ້ງ ຖ້າຫາກໃນຜະລິດຕະພັນນໍາເຂົຶ້າມ:ີ 

• ພືດພັນທັນຍາຫານທີີ່ມີ ກລຸຍເຕັນ (ເຂົຶ້າວິດ, ເຂົຶ້າບາເລ...). 
• ກຸ້ງ, ໄຂ່, ປາ ແລະ ຜະລິດຕະພັນຂອງມັນ. 
• ຖົັ່ວດິນ, ຖົັ່ວເຫຼືອງ, ນົມ (ລວມທັງ lactose) ແລະ ຖົັ່ວເປືອກແຂງ. 
• ແລະ ອືີ່ນໆ 

 
3. ຂໍໍ້ຫາ້ມໃນການກາ່ວອາ້ງໃນສະຫາຼກ  
ຜ ້ປະກອບການ ຫາ້ມ ໃຊ້ຂໍໍ້ຄວາມກ່າວອ້າງໃນສະຫຼາກ ຫຼື ການໂຄສະນາໃນລັກສະນະດັັ່ງລຸ່ມນີຶ້: 

• ຫ້າມກ່າວອ້າງວ່າອາຫານສາມາດປ້ອງກັນ, ຫຼຼຸດຜ່ອນ, ບໍາບັດ ຫຼື ປ ິ່ນປົວພະຍາດໄດ້. 
• ຫ້າມກ່າວອ້າງວ່າອາຫານນັຶ້ນເປັນແຫຼ່ງຂອງທຸກທາດບາໍລຸງທີີ່ຈໍາເປັນຢູ່າງພຽງພໍ ຫຼື ທີີ່ບໍໍ່ມີມ ນຄວາມຈິງ 
• ຫ້າມກ່າວອ້າງປະສິດທິຜົນຂອງທາດເພີີ່ມ ຫຼື ທາດບໍາລຸງທີີ່ບໍໍ່ໄດ້ອະນຸຍາດໃຫ້ໃສ່ໃນອາຫານ ຫຼື ບໍໍ່ໄດ້ໃສ່ໃນອາຫານນັຶ້ນ. 
• ຫ້າມກ່າວອ້າງວ່າຜະລິດຕະພັນຕົນເອງດີກວ່າຂອງຜ ້ອືີ່ນ. 

 


